ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:      /UBND-DVNN

V/v tăng cường phối hợp thực hiện

công tác quản lý thuốc bảo vệ thực

vật, phân bón trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 385/SNN-BVTV ngày 09/3/2021 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên về việc tăng cường phối hợp thực hiện công

tác quản lý thuốc bảo vệ thực vật, phân bón trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác quản lý, từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm

chấp hành pháp luật trong buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV), phân

bón trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tham mưu

cho UBND huyện trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thuốc BVTV,

phân bón trên địa bàn; tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong

buôn bán, sử dụng thuốc BVTV, phân bón cho các tổ chức, cá nhân.

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ thực vật tỉnh, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

lựa chọn 01 xã/thị trấn thực hiện thí điểm mô hình hỗ trợ chính quyền cấp xã về

quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong buôn bán, sử dụng thuốc

BVTV, phân bón để từng bước nâng cao năng lực cho công chức cấp xã trong

tham mưu, tổ chức hoạt động quản lý, kiểm tra theo thẩm quyền.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm

trong buôn bán, sử dụng thuốc BVTV, phân bón theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn kiểm

tra việc chấp hành pháp luật trong buôn bán, sử dụng thuốc BVTV, phân bón theo

chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện mô hình thí điểm hỗ trợ chính quyền 01

xã/ thị trấn về quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong buôn bán,

sử dụng thuốc BVTV, phân bón.

 - Rà soát, tổng hợp nhu cầu của các tổ chức, cá nhân và phối hợp với Chi

cục BVTV mở lớp bồi dưỡng chuyên môn về thuốc BVTV, phân bón tại địa bàn

cho các tổ chức, cá nhân đăng ký.

2

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ quản lý, kiểm tra

về lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch thực vật cho công chức cấp xã; tập huấn, bồi

dưỡng, thực hiện mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật nâng cao hiệu quả sản xuất,

giảm thiểu sử dụng thuốc BVTV hóa học, phân bón vô cơ góp phần bảo vệ môi

trường và sức khỏe cộng đồng.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động kiểm tra và phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra việc chấp

hành pháp luật trong buôn bán, sử dụng thuốc BVTV, phân bón trên địa bàn quản lý.

Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, trong đó tập trung vào hoạt động

buôn bán thuốc BVTV, phân bón không đủ điều kiện, đặc biệt là các cửa hàng tạp hóa

bán kèm thuốc BVTV, phân bón tại các bản vùng cao, vùng xa.

 - Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các tổ chức đoàn thể tăng cường

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về buôn bán, sử dụng thuốc

BVTV, phân bón nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân và các tổ chức,

cá nhân buôn bán.

- Quy định địa điểm thu gom và triển khai xây dựng bể thu gom bao gói

thuốc BVTV sau sử dụng; tuyên truyền, vận động xã hội hóa nguồn lực trong hoạt

động thu gom, xử lý bao gói; tổ chức, hướng dẫn người dân thu gom bao gói thuốc

BVTV sau sử dụng theo quy định.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- Chi cục BVTV tỉnh (P/h);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, DVNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-17T15:54:31+0700

		2021-03-17T16:25:36+0700

		2021-03-17T16:25:49+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-17T16:26:03+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-17T16:26:19+0700